PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 27.03.2024
	г. Новосибирск
	№ 675

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 27.03.2024 № 675
Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 изложить в редакции приложения к настоящему решению.

1.2. В подпункте 2.3.11 приложения 2 слова «территорию города Новосибирска в целом или ее часть» заменить словами «часть территории города Новосибирска».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению, постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Исполняющий обязанности

мэра города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	О. П. Клемешов

____________

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от ______________ № _____
Приложение 1

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 22.09.2021 № 183

ПОРЯДОК

определения части территории города Новосибирска, на которой могут реализовываться инициативные проекты

1. Общие положения

1.1. Порядок определения части территории города Новосибирска, на которой могут реализовываться инициативные проекты (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска.

1.2. Порядок регулирует определение части территории города Новосибирска, на которой могут реализовываться инициативные проекты (далее – часть территории).
2. Определение части территории

2.1. Инициативные проекты могут реализовываться на части территории, определяемой в соответствии с пунктами 2.2 – 2.8 Порядка, с соблюдением требований нормативных правовых актов Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальных правовых актов города Новосибирска.
2.2. Частью территории являются:

территория района города Новосибирска;

территория, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление;

территория группы жилых домов (не менее двух жилых домов);

территория квартала;

территория микрорайона;

территория общего пользования.

2.3. В целях содействия эффективной реализации инициативных проектов, закрепления гарантий прав граждан, участвующих в разработке и внесении инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей соответствующей территории, мэрия города Новосибирска обеспечивает предварительное согласование части территории.

2.4. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в выдвижении инициативного проекта, до выдвижения инициативного проекта обращается в мэрию города Новосибирска с заявлением о предварительном согласовании части территории (далее – заявление).
2.5. В заявлении должны быть указаны:

фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, – в случае, если заявление подается физическим лицом;

наименование, место нахождения, сведения о государственной регистрации заявителя в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, – в случае, если заявление подается юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем;

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, – в случае, если заявление подается представителем заявителя;

почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

цель и краткое описание планируемого к выдвижению инициативного проекта;

описание части территории (адресное описание территории с указанием квартала, улицы, границ улиц, номеров домов, наименования территории, иных сведений, позволяющих определить границы части территории);

согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных.

2.6. К заявлению прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

копия документа, подтверждающего полномочия руководителя (для юридического лица);

копия документа, удостоверяющего полномочия представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;

копия документа, подтверждающего государственную регистрацию юридического лица (индивидуального предпринимателя).

2.7. Мэрия в течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации заявления:

при отсутствии оснований для отказа в предварительном согласовании части территории, предусмотренных пунктом 2.8 Порядка, направляет заявителю (представителю заявителя) письменное уведомление о предварительном согласовании части территории;

при наличии оснований для отказа в предварительном согласовании части территории, предусмотренных пунктом 2.8 Порядка, направляет заявителю (представителю заявителя) письменное уведомление об отказе в предварительном согласовании части территории с указанием оснований для отказа.

2.8. Основания отказа в предварительном согласовании части территории:

несоответствие заявления требованиям, предусмотренным пунктом 2.5 Порядка;

несоответствие представленных документов требованиям, предусмотренным пунктом 2.6 Порядка;
подача документов, содержащих недостоверные сведения;

часть территории выходит за границы города Новосибирска;

на части территории реализуется иной инициативный проект либо мероприятие с аналогичными целями и задачами по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления города Новосибирска;

невозможность использования части территории для реализации инициативных проектов в связи с несоответствием требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальных правовых актов города Новосибирска;

виды разрешенного использования земельного участка на части территории не соответствуют целям планируемого к реализации инициативного проекта;

реализация планируемого инициативного проекта повлечет ограничение доступа на территорию общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.

2.9. Заявитель (представитель заявителя), получивший письменное уведомление об отказе в предварительном согласовании части территории, после устранения причин и (или) изменения обстоятельств, послуживших основанием для отказа, вправе повторно обратиться с заявлением в порядке, предусмотренном пунктами 2.4 – 2.6 Порядка.

____________